ДОГОВОР
ВОЗМЕЗДНОГО ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

г. Новосибирск                                                                                               "__" __________  20___ г.

Я, _______________________(ФИО мамы), именуемая в дальнейшем "Клиентка",

действующая как физическое лицо, с одной стороны, и мой партнер, индивидуальный

предприниматель Шрайбман Любовь Анатольевна, именуемая в дальнейшем

"Доула", действующая на основании свидетельства о государственной регистрации

№319547600018369 от 04.02.2019 г., с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", даем

обоюдное согласие и подписываемся под нижеследующим:

Доула сопровождает мою беременность со срока ______ и мои роды, работая до

роддома и в его стенах в мою пользу.

1. Предмет договора

1.1 Согласно настоящему договору, Доула обязуется по заданию Клиентки

оказать следующие услуги:

•​ предоставить информацию для формирования планов и предпочтений о

родах;

•​ предоставить информацию, помогающую в принятии информированных

решений;

•​ приехать к Клиентке домой или в родильный дом в зависимости от

пожеланий Клиентки и течения родов;

•​ использовать в родах немедицинские средства для облегчения

проживания родов;

•​ предлагать идеи для прогресса в родах, помогать с расслаблением,

выбором положения для проживания родов, использовать

прикосновения и другие методы помощи;

•​ предложить контакты запасной доулы на случай своего отсутствия в

родах;

•​ обеспечить полную конфиденциальность всей информации, связанной с

беременностью и родами Клиентки.

1

1.2. Клиентка обязуется оплатить эти услуги в размере 25 тысяч рублей

(состав пакета услуг см. п.2.1).

2. Права и обязанности сторон:

2.1. Обязанности Доулы:

•​ Доула оказывает поддержку по телефону и электронной почте с момента

заключения настоящего Договора и до наступления родов;

•​ Доула готова выехать на роды Клиентки 24 часа в сутки, начиная с 37

полных недель беременности до начала родов;

•​ Доула проводит две дородовых встречи-консультации после заключения

данного договора на дому у Клиентки или в другом месте по общему

выбору. На этих консультациях по желанию Клиентки оказывается

помощь в составлении плана родов, обсуждаются пожелания к условиям

родов, способы расслабления и работы с болью, плюсы и минусы

различных манипуляций и процедур в течение родов, а также вопросы о

послеродовом периоде и организации жизни с новорожденным;

•​ Доула оказывает непрерывную поддержку в родах с момента, когда

Клиентка просит её прийти, и до окончания раннего послеродового

периода (2-3 часа после рождения ребёнка);

•​ Доула обеспечивает один послеродовый визит для обсуждения течения

родов, ответов на вопросы по уходу за ребёнком, помощи с грудным

вскармливанием. Визит проводится по желанию Клиентки в роддоме или

на дому у Клиентки;

•​ Доула обязуется не разглашать любую конфиденциальную информацию

о клиентке и ее семье, полученную в ходе выполнения работ;

•​ Доула не выходит в своей работе за границы своей компетенции, а

именно: не выполняет медицинские процедуры (измерение давления,

прослушивание сердцебиения, внутренние вагинальные осмотры, и т.д.),

не принимает решения за Клиентку, не сообщает решения Клиентки

врачам и медицинскому персоналу, не ставит диагнозы, не делает

назначения, не проводит лечение, не оказывает давление в выборах,

сопутствующих процессу беременности и родов, основываясь на своих

убеждениях; не гарантирует определенное желаемое медицинское

2

течение родов.

2.2. Обязанности Клиентки

•​ Клиентка выбирает и организует место родов, где возможно

сопровождение (выбор и организацию места родов можно обсудить с

Доулой);

•​ Клиентка регулярно информирует Доулу о течении своей беременности;

•​ Клиентка звонит Доуле, как только почувствует, что роды начались,

независимо от того, необходим ли в данный момент её приезд;

•​ Клиентка связывается с Доулой, когда понимает, что ей необходима

поддержка. Клиентка предупреждена, что Доуле может понадобиться до

2 часов (в зависимости от выбранного места родов и места жительства

Клиентки), чтобы добраться до их дома или родильного отделения;

•​ Клиентка обсуждает с Доулой свои пожелания и информирует её о своём

выборе. Доула поддерживает любой выбор Клиентки.

3. Сроки выполнения работ

3.1. Работы, предусмотренные настоящим Договором, осуществляются

Доулой в следующие сроки: дородовые визиты – с момента подписания

настоящего договора и до наступления родов, послеродовый визит – в течение

первого месяца после родов, поддержка в родах – с момента, когда Клиентка

просит её прийти, и до окончания раннего послеродового периода.

4. Стоимость работ и порядок расчетов

4.1. Общая стоимость работ составляет 25 тысяч рублей (состав пакета

услуг см. в п.2.1.), и включает стоимость сдачи Доулой всех требуемых

роддомом анализов (флюорография, госпитальный комплекс и т.д.), кроме

анализов на коронавирусную инфекцию. Первая часть оплаты, резервирующая

место в календаре доулы и дающая право на информационную поддержку – 10

тысяч рублей, вносится в день подписания соглашения. Остальная сумма, 15

тысяч рублей, вносится в течение 14 дней с даты родов. Оплата вносится на

карты Сбербанка или Тинькофф Банка, привязанных к номеру телефона

Доулы, либо передается наличными.

В случае, если Клиентка выбирает роды в роддоме, требующем

предоставление анализов на коронавирусную инфекцию с определенным

3

сроком давности, стоимость необходимого количества лабораторных процедур

прибавляется к стоимости контракта.

5. Непредвиденные обстоятельства:

Если Доула вследствие непредвиденных обстоятельств не имеет

возможности быть в доступе для приезда на роды, она сразу сообщает об этом

Клиентке и дает контакты запасной доулы.  В этом случае настоящий контракт

остается в силе, и Доула ответственна за оплату сопровождения родов

запасной доулой.

Если Доула не приезжает на роды по своей вине (не берет трубку и не

перезванивает, не приезжает на роды), второй этап оплаты не производится.

Если Доула не приезжает на роды, так как ей не позвонили вовремя, или не

позвонили вообще, услуга считается оказанной и оплата не возмещается.

Если Доула не успевает приехать до рождения ребенка после звонка в

указанный, как время, необходимое на дорогу, временной промежуток,

например, при стремительных родах, возможно предоставление

дополнительного послеродового визита без изменения общей стоимости работ.

В случае, если роды проходят путем кесарева сечения, Доула оказывает

поддержку до, во время, или после родов в зависимости от возможностей в

выбранном клиенткой роддоме.

6. Срок действия договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует

до полного исполнения Сторонами своих обязательств по договору.

6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно:

6.2.1. По письменному соглашению сторон.

6.2.2. В одностороннем порядке при отказе одной из сторон от настоящего

Договора в случаях, когда возможность такого отказа предусмотрена законом.

6.2.3. В иных случаях, предусмотренных законом или соглашением сторон.

4

7. Адреса и платежные реквизиты сторон

Клиентка Доула
 Индивидуальный предприниматель

Шрайбман Любовь Анатольевна
Место регистрации: Новосибирск
Тел.:​ +79139402573
ОГРНИП:​ 319547600018369
паспорт:​ 5012 996926
выдан:​ 23.08.2012 г.
Отделом УФМС России по НСО в
Советском районе г. Новосибирска
код подразделения:​ 540-010
ИНН:​ 540817178505
Р/сч:​ 40802810900000923497
Банк:​ АО "ТИНЬКОФФ БАНК"
БИК:​ 044525974
Кор/сч: 30101810145250000974

8. Подписи сторон:
Клиентка:                                                              Доула:
____________________                                      ____________________

5